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Zadanie egzaminacyjne polegało na opracowaniu projektu realizacji prac związanych 
z doborem nastaw programowalnego regulatora napięcia oraz uruchomieniem 
i badaniem tego regulatora w warunkach symulowanego obciążenia. 
Praca egzaminacyjna, podobnie jak w latach poprzednich nastawiona była na 
sprawdzenie umiejętności praktycznych zdających. Aby zaliczyć ten etap egzaminu 
zdający musiał się wykazać umiejętnością analizy danych technicznych regulatora, 
dobrać metodę pomiarową do badania regulatora, dobrać elementy (rezystory) 
w regulatorze, zmierzyć wartości prądów i napięć dla wybranych nastaw regulatora, 
sprawdzić działanie układu poprzez porównanie otrzymanych wyników z danymi 
technicznymi. W zakres pracy egzaminacyjnej wchodziło również sformułowanie 
wniosków i wskazań eksploatacyjnych. Powyższy zakres wyczerpuje praktycznie 
wszystkie umiejętności zawarte w standardzie wymagań egzaminacyjnych w tym 
zawodzie. 
 
W pracach egzaminacyjnych oceniane były następujące elementy: 

I. Tytuł pracy egzaminacyjnej. 

II. Założenia do opracowania projektu wynikające z treści zadania, danych 
technicznych układu, wyposażenia stanowiska pomiarowego. 

III. Opis działań związanych z nastawą napięcia wyjściowego, uruchomieniem 
i sprawdzeniem parametrów programowalnego cyfrowo regulatora napięcia. 

IV. Schemat układu pomiarowego. 

V. Obliczenia rezystancji rezystorów dzielnika napięcia i współczynnika stabilizacji 
napięcia SUI. 

VI. Charakterystyki UWY = f (IWY) regulatora napięcia stabilizowanego. 

VII. Wskazania eksploatacyjne dla użytkownika programowalnego cyfrowo regulatora 
napięcia stabilizowanego. 

VIII. Praca egzaminacyjna jako całość. 

Wszystkie wymagane i oceniane elementy pracy zostały określone w treści zadania – 
patrz „Projekt realizacji prac powinien zawierać” i „Dokumentacja z wykonania prac 
powinna zawierać”. Podczas oceniania egzaminatorzy zwrócili uwagę, iż wielu 
zdających nie potrafi czytać ze zrozumieniem, zdający mieli również problemy 
z właściwą interpretacją wymagań stawianych w zadaniu egzaminacyjnym. 
 
Ad I. Tytuł pracy egzaminacyjnej 

W tytule pracy oceniane były trzy elementy – nazwa badanego urządzenia (regulator 
napięcia stabilizowanego lub zasilacz stabilizowany), prace wstępne przed 
uruchomieniem regulatora (nastawa przełączników lub dobór rezystorów), oraz 
rodzaj prac związanych z uruchomieniem i sprawdzeniem działania urządzenia 
(badanie regulatora napięcia stabilizowanego).  

Praktycznie zawsze pojawiał się standardowy zwrot: „projekt realizacji prac 
związanych z…” - co jest nawykiem wynikającym z lat poprzednich. 
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Przykłady z prac egzaminacyjnych: 

 

 

 
 
Ta część pracy egzaminacyjnej nie nastręczała kłopotów, jednakże niekiedy 
zdającym zdarzało się popełnić błędy. Dotyczyły one przeważnie prac wstępnych 
przed uruchomieniem regulatora. Piszący często „zapominali” o tym, iż w celu 
zbadania regulatora, należy najpierw dobrać rezystory. 
 

Ad II. Założenia do opracowania projektu wynikające z treści zadania, danych 
technicznych układu, wyposażenia stanowiska pomiarowego 

Założenia powinny zawierać wszystkie informacje potrzebne do wykonania projektu. 
Najważniejsze z nich to: parametry badanego układu elektronicznego oraz 
wyposażenie stanowiska pomiarowego. 

Przykłady z prac egzaminacyjnych: 
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Z tą częścią pracy egzaminacyjnej zdający radzili sobie bardzo dobrze - wiedzieli, 
jakie parametry są istotne dla działania regulatora (napięcia i prądy wejściowe oraz 
wyjściowe, rodzaj elementów używanych przy nastawie, zakres oraz skok nastawy, 
oraz współczynnik stabilizacji). Mimo, iż ta część zadania wymagała tylko wybrania 
właściwych parametrów, to egzaminatorzy często znajdowali w pracach pomieszane 
wartości prądów i napięć czy innych parametrów. Również istotnym błędem, który 
tutaj się pojawiał był brak wartości parametrów. Zdający wiedział, że np. 
współczynnik obciążeniowej stabilizacji napięcia wyjściowego jest istotny, lecz nie 
podawali jego wartości. W części prac pojawiał się również efekt pośpiechu – piszący 
poprawnie zapisywali parametr – po czym podawali wartość sąsiednią z tabeli 
parametrów technicznych (np. moc w procentach, obciążalność prądową w watach). 
 
Ad III. Opis działań związanych z nastawą napięcia wyjściowego, 

uruchomieniem i sprawdzeniem parametrów programowalnego cyfrowo 
regulatora napięcia 

Opis działań jest tą częścią pracy, w której zdający powinien określić kolejne 
czynności (niekiedy rozwijając swoją myśl), które będzie wykonywał przy realizacji 
projektu. Patrząc na strukturę zadania, w opisie działań na początku powinien 
pojawić się opis nastaw regulatora, kolejno zaś kroki związane ze sprawdzeniem 
jego działania począwszy od określenia i sprawdzenia zasilania, aż do sformułowania 
wniosków i wskazań eksploatacyjnych. 
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Przykłady z prac egzaminacyjnych: 
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Drugi z przykładów pokazuje modelowy opis działań związanych z nastawą napięcia 
wyjściowego, uruchomieniem i sprawdzeniem parametrów programowalnego cyfrowo 
regulatora napięcia.  
Najczęściej spotykanym tutaj błędem było pomijanie opisu sposobu doboru nastaw 
regulatora napięcia. Często pojawiał się on przy opisie sposobu pomiaru, tymczasem 
musiał być wykonany przed dokonaniem pomiarów. 
 

Ad IV. Schemat układu pomiarowego 

Ta część pracy jest zasadniczym elementem wiedzy przyszłego technika elektronika. 
Oceniało się tutaj poprawność schematu pod względem elektrycznym, możliwości 
pomiaru konkretnych parametrów (wykorzystywanych później do obliczeń, 
charakterystyk itp.) oraz wykorzystanie dostępnej aparatury kontrolno-pomiarowej. 
Zwracano również uwagę na zgodność schematu z zasadami rysunku technicznego. 
Do wykonania zadania wystarczyło narysowanie jednego poprawnego schematu, 
który umożliwiał pomiar prądu i napięcia wyjściowego w warunkach symulowanego 
obciążenia (metoda techniczna).  
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Przykładowe schematy: 

 
 

 
 

 
 
Ta część pracy stworzyła dużo problemów zdającym. Pojawiało się tutaj szereg 
błędów natury merytorycznej takich jak np. szeregowo włączany woltomierz, 
równolegle amperomierz. Dużo problemów generował również sam blok regulatora 
napięcia stabilizowanego. Zdający zamiast rysować go, jako jeden blok zaczynali 
wchodzić w szczegóły (np. wyodrębniali blok sterujący), następnie mylili 
poszczególne wyprowadzenia i w konsekwencji schemat był niepoprawny – nie 
umożliwiał pomiaru napięcia, czy prądu wyjściowego. Często też zdający rysowali 
cały schemat nieuwzględniając zamknięcia obwodu prądowego. Egzaminatorzy mieli 
również zastrzeżenia do symboliki użytych przyrządów pomiarowych – często 
pojawiały się symbole przyrządów pomiarowych stosowane w programach 
komputerowych do symulacji układów elektronicznych. Pojawiały się schematy 
z innymi przyrządami pomiarowymi lub ich większą ilością – np. do pomiaru prądu 
wejściowego niż dostępne, wymienione na liście dostępnej aparatury kontrolno 
pomiarowej. 
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Ad V. Obliczenia rezystancji rezystorów dzielnika napięcia i współczynnika 
stabilizacji napięcia SUI 

Z treści zadania wynikało, iż zdający musi obliczyć wartości rezystorów dzielnika 
napięcia stabilizatora LM317T oraz wartości współczynnika obciążeniowej stabilizacji 
napięcia wyjściowego dla czterech żądanych nastaw napięcia wyjściowego. Jak 
w przypadku każdych obliczeń oceniany był jeden przykład obliczeń (w którym 
zdający winien wykazać się umiejętnością posługiwania się narzędziami 
matematycznymi w elektronice) i poszczególne wartości R czy SUI Problemem było 
wyznaczenie ΔUwymax do obliczenia współczynnika obciążeniowej stabilizacji napięcia 
wyjściowego. Za prawidłowe wyznaczenie ΔUwymax uznawano zarówno odniesienie 
do wartości zadanej, jak i przy obliczeniu ΔUwymax jako różnicy wartości napięcia 
maksymalnego i minimalnego dla konkretnych nastaw. Różnice tak wyznaczonego 
SUI były minimalne. Ta część pracy wymagała również porównania uzyskanych 
wartości SUI z założeniami technicznymi, oraz na podstawie tegoż porównania 
należało określić wniosek na temat pracy układu. 
 
Przykłady z prac egzaminacyjnych: 
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Podobnie jak poprzednia część pracy (schematy) w obliczeniach zdający generowali 
sporą ilość błędów, do których zaliczyć należy między innymi pomijanie jednostek 
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przy obliczonych wartościach. Niektórzy z piszących przy obliczeniach rezystancji 
pomijali jednostkę w przypadku wartości wyrażonej w omach, podawali tylko 
wielokrotności (720, 1k2). Widać było wyraźnie naleciałości z odczytywania 
serwisowych schematów ideowych. Pojawiały się również błędy wynikające 
z nieuwagi – podstawiano złe wartości R10. Zdający bardzo często nieprawidłowo 
liczyli również ΔUwy określając ją jako różnicę między badaną wartością, a zerem czy 
wartością sąsiednią w tabeli. W dużej ilości prac dało się zauważyć, iż zdający nie 
potrafili prawidłowo podstawić wartości liczbowych do podanego wzoru (podawali 
poprawne wzory, ale wartości były przypadkowe). Bardzo duża część prac nie 
zawierała poprawnie podanego przykładu obliczeń (dla przypomnienia – wzór, 
podstawienie, jednostki, obliczenia). Bardzo znaczna grupa miała problemy ze 
zrozumieniem i poprawnym obliczeniem wartości wyrażonych w procentach. Duża 
część zdających nie potrafi rozróżnić pojęć – porównanie i wyciągnięcie wniosku na 
podstawie porównania.  
 

Ad VI. Charakterystyki UWY = f (IWY) regulatora napięcia stabilizowanego 

Zdający mieli do narysowania dwie charakterystyki UWY = f (IWY) dla dwóch nastaw 
napięć wyjściowych (5 V,10 V). Oceniane tutaj były poprawnie opisane osie 
charakterystyk i należycie sporządzone wykresy. 

Przykłady z prac egzaminacyjnych: 
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Oczywiście narysowanie obydwu zależności na jednym wykresie nie było błędem, 
często pojawiało się takie właśnie rozwiązanie. Bardzo rzadko pojawiało się 
rozwiązanie z dwoma osobnymi wykresami (takie jak widać w ostatnim przykładzie). 
Ta część pracy nie sprawiała dużo problemów, lecz zdarzały się takie prace, 
w których zdający rysowali charakterystyki IWY = f (UWY) (odwrócenie osi), co jest 
oczywistym błędem. Często pojawiał się również brak opisu osi. 
 

Ad VII. Wskazania eksploatacyjne dla użytkownika programowalnego cyfrowo 
regulatora napięcia stabilizowanego 

Wskazania eksploatacyjne winny zwrócić uwagę na te parametry, które użytkownik 
musi zapewnić, aby urządzenie pracowało poprawnie. Sformułowanie kryteriów 
stosowania i użytkowania regulatora napięcia stabilizowanego jest niemożliwe bez 
dokładnej analizy danych technicznych urządzenia. W tym przypadku wystarczyło 
określić takie dane jak: napięcie wejściowe (zasilania), prąd wyjściowy (obciążenia), 
temperatura i wilgotność otoczenia. 
 
Przykłady prac egzaminacyjnych: 
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Zdającym zdarzało się również pomijać wartości poszczególnych parametrów, 
najczęściej pomijali maksymalną wartość prądu obciążenia. Zdający wykazywali się 
brakiem zrozumienia pojęcia „wskazania eksploatacyjne” przepisując wszystkie dane 
techniczne. 
 
Ad VIII. Praca egzaminacyjna jako całość 

W tej części oceniane były takie elementy pracy jak: logika, terminologia zawodowa, 
estetyka i czytelność. Piszący dość dobrze radzili sobie z logiką wypowiedzi. 
Egzaminatorzy mieli zastrzeżenia, co do terminologii zawodowej, a zwłaszcza 
sposobu oznaczeń przyrządów pomiarowych oraz zapisu jednostek wartości 
elektrycznych. 
W pracach często nie były oznaczone skreślenia jako brudnopis, co w znaczący 
sposób pogarszało estetykę i czytelność pracy. 
Przeglądając prace można było zauważyć, iż niektórzy ze zdających przepisywali 
całą treść zadania, dopiero później rozwiązując je. Prowadziło to bezpowrotnie do 
straty czasu na egzaminie. 


